Haynnau, de Hollande, de Zeelande et de Namur, marquis du saint-empire,

seigneur de Frize, de Salins et de Malines.

A tous ceulx qui ces présentes lettres verront (salut). Comme certain

procès en cas dappel feust meu et pendant en la court du Parlement de

monseigneur le Roy a Paris entre les bourgmaistres, escheuins et commii-

naulte de notre ville dOostende, appellant dune part ; et notre ame et féal

conseillier et receueur gênerai de Flandres, Leurens le Maech, et dun

nomme Poppe, filz Pieters, adjournez et appeliez dautre part; pour raison et

occasion de certain droict de tonlieu que notre dit receueur gênerai de

Flandres auoit voulu faire par ledit Poppe son commis, leuer, cueiller et

receuoir a notre prouffît de tous biens, denrées et marchandises arriuans

ou nouuel hauene audit lieu dOstcnde, et tel et samblable que len est accous-
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tume prenre et leuer en la ville de Neufport ; dont et de la puissance et

commission dudit Poppe lesdiz de notre ville dOostende auoient appelle et

leur appel releue en ladite court de Parlement.

Et jl soit ainsi que jceulx dOostende soient conseilliez et nous ayent

présente et offerts de eulx départir et désister du tout dudit procès de

Parlement et de renoncher a ladite appellation, purement et simplement, et

faire mettre a néant tout ce qui sen est ensuy, tant acause des altemptas

quilz dient en ce estre faiz et commis comme aultrement, a leurs propres

fraiz, missions et despens, et de promectre a notre dit receueur gênerai de

Flandres et audit Poppe, de les garrandir de toutes paines et amendes, en

quoy ilz et chacun deulx pourroient estre encourrus a ceste cause, et de sur

ce bailler leurs lettres obligatoires. Et aussi soient lesdits de notre ville

dOostende contens que facions ou notre dit receueur gênerai de Flandres,

pour et en nom de nous par ses gens et commis, leuer, cueillicr et receuoir

doresenauant en notre dite ville dOostende de tous biens, denrées et mar-

chandises quelzconcques venans et arriuans oudit nouuel hauene jllec ou qui

seront chargiez et dillec menez dehors par jcellui hauene, tel et samblable

droit de tonlieu que len lieue de présent en noz villes du Dam et de lEscluze

selon lusance dicellui, reserue de ceulx qui par preuilege de feuz noz prédé-

cesseurs que Dieux absoille, sont affranchiz de tonlieu.

De laquelle usance nous ferons bailler ausdiz dOostende la déclaration par

escript par noz amez et feaulx les gens de notre chambre des comptes a